
FS/Inhaltsverzeichnis 2012 • 3

Zeitschrift für Strafvollzug 
und Straffälligenhilfe

Forum
 Strafvollzug

Inhaltsverzeichnis 
2012

61. Jahrgang

ISSN 1865-1534                 PVST Entgelt bezahlt 6979



2 • FS/Inhaltsverzeichnis 2012

Angehörige Inhaftierter	 Die Situation der Angehörigen Inhaftierter	 Heberling, Andrea	 1	 8

Anwalt in	 Der Weg wird erkennbar, der noch 	 Heischel, Olaf	 5	 265
Vollstreckungssachen	 zurückzulegen ist ...

Arbeit und Bildung	 Arbeit und Bildung im Strafvollzug als	 Hammerschick, Walter	 4	 207
	 Herausforderung für das Vollzugssystem

Arbeit, Beschäftigung, 	 Arbeit, Beschäftigung, Qualifizierung – 	 Gerlach, Susanne	 4	 194
Qualifizierung	 Rüstzeug für eine unsichere Zukunft?

Arbeitsbetriebswesen und	 Zahlen, Daten und Fakten zum Arbeits-	 Löhmer, Karl Eberhard	 4	 204
beruflichen Qualifizierung	 betriebswesen und zur beruflichen 
	 Qualifizierung im Justizvollzug

-Arbeitspflicht	 Von der Arbeitspflicht zur Arbeitsmarkt-	 Wirth, Wolfgang	 4	 195
- Arbeitsmarktintegration	 integration

Arbeitspflicht	 Pro und Contra Arbeitspflicht	 Hartloff, Jochen, 	 4	 223
		  Merk, Dr., Beate, 	

Arbeitstraining	 Vom Arbeitstraining zur	 Hirdes, Dagmar	 4	 221
	 beruflichen Grundbildung

Berufsabschluss	 Perspektive Berufsabschluss: 	 Backes, Margret 	
	 Nachqualifizierung in den Haftanstalten	 Brucker, Constanze
	 des Südwestverbundes	 Wiegand, Regina

Die Karlsruhe-GmbH	 Die Karlsruhe-GmbH	 Prantl, Heribert	 1	   25

Elsava Schöner	 Elsava Schöner – Die erste Gefängnis-	 Bayer, Gudrun	 3	 162
	 leiterin in Bayern
	 - Porträt -

Eltern-Kind-Projekt Chance	 Eltern-Kind-Projekt Chance	 Goll, Ulrich	 1	 15
		  Egerer, Harald 	
		  Wulf, Rüdiger

EQ-Holz	 Was ist „EQ-Holz“?	 Pfuhl, Friedhelm	 4	 217

Europäische Strafvollzugs-	 Die Europäischen Strafvollzugsgrundsätze	 Dünkel, Frieder	 3	 141
grundsätze von 2006	 von 2006 und die deutsche Strafvollzugs-
	 gesetzgebung

Europäische und	 Wer kontrolliert den Strafvollzug? 	 Flügge, Christoph	 3	 150
internationale 	 Europäische und internationale
Mechanismen	 Mechanismen im Überblick

	 Stichwortverzeichnis	 Titel	 Autoren/in	 Heft	 Seite

Stichwortverzeichnis



FS/Inhaltsverzeichnis 2012 • 3

Evaluation im Jugendarrest	 Evaluation im Jugendarrest	 Benninghoff-Giese, Hilde 	 2	 99
	 Zusammenarbeit von Jugendhilfe und	 Wessiepe, Klaus 
	 Justizvollzug in der JAA Wetter

Evaluation im Strafvollzug	 Evaluation im Strafvollzug	 Wirth, Wolfgang	 2	 84
	 Ein (zu) weites Feld?

ExOCoP	 ExOCoP	 Hillmer, Jürgen	 4	 230
	 Ein europäisches Lernnetzwerk zur	 Matt, Eduard
	 Forcierung einer systematischen Strategie	 Williams, Rhianon
	 der Wiedereingliederung von 
	 Ex-Strafgefangenen	  
		
Faktencheck ambulante	 Faktencheck ambulante und stationäre 	 Hurlin, Ingo	 1	 31
und stationäre Resoziali-	 Resozialisierung in Schleswig-Holstein	
sierung in Schleswig-
Holstein

Forensisches operationali-	 Forensisches operationalisiertes Therapie-	 Endrass, Jérôme 	 2	 90
siertes Therapie-Risiko-	 Risiko-Evaluationssystem 2.0 (FOTRES 2.0)	 Rossegger, Astrid
Evaluationssystem 2.0 
(FOTRES 2.0)

Gefangenenzahl im	 Entwicklung der Gefangenenzahl im	 Drenkhahn, Kirstin	 6	 319
Erwachsenenvollzug	 Erwachsenenvollzug in Deutschland

Gefängnisse produzieren	 Gefängnisse produzieren Rückfall	 Häßler, Ulrike	 6	 334
Rückfall	 Über die langfristigen und kostspieligen 
	 Folgen wissenschaftliche Ergebnisse 
	 nicht zu berücksichtigen.

Interessenvertretung von	 Interessenvertretung von Gefangenen – 	 Drohsel, Franziska	 5	 293
Gefangenen	 ein vernachlässigter Baustein der 
	 Strafvollzugsreform

Internationale Standards	 Internationale Standards und Regelungen	 Dünkel, Frieder	 3	 135
und Regelungen für 	 für den Strafvollzug
den Strafvollzug	 Vollzugsrelevante Vorschriften der 
	 European Rules for Juvenile Offenders 
	 Subject to Sanctions or Measures 
	 (ERJOSSM, Rec(2008)11)

Johannes Feest	 Johannes Feest – der Mann hinter dem 	 Rath, Christian	 5	 286
	 Alternativkommentar - Portrait	

Kölner Modellprojekt RESI	 Kölner Modellprojekt RESI: 5 Fragen an	 Papenbrock, Fritz	 4	 228
	 die Projektleitung

Kompetenzfeststellung in	 Zukunftsschmiede – Kompetenz-	 Kiesel, Constanze	 4	 215
der JSA Regis-Breitingen	 feststellung in der JSA Regis-Breitingen	

	 Stichwortverzeichnis	 Titel	 Autoren/in	 Heft	 Seite

Stichwortverzeichnis



4 • FS/Inhaltsverzeichnis 2012

Krisenintervention	 Warum Krisenintervention nicht die	 Cuadra, René	 1	   36
	 verletzte Illusion der Sicherheit 
	 heilen kann

Kunst im Knast	 Kunst im Knast	 Helmhold, Heidi	 4	 242

Länderumfrage	 Länderumfrage: Von der Überbelegung	 Maelicke, Bernd	 6	 325
	 zur Unterbelegung

Landesamt für ambulante	 Das Landesamt für ambulante	 Manzewski, Dirk	 6	 345
Straffälligenarbeit (LaStar)	 Straffälligenarbeit (LaStar)

Lebenslänglich weg-	 Lebenslänglich weggesperrt und	 Hatz, Anabell	 1	   46
gesperrt und 	 ausgegrenzt!?
ausgegrenzt!?	 Einblicke in die Theorie und Praxis der
Einblicke in die Theorie 	 Lebenswelt Sicherungsverwahrter
und Praxis der Lebenswelt 
Sicherungsverwahrter

Mitbestrafte Dritte	 Mitbestrafte Dritte	 Pfalzer, Stephanie 	 1	     7
		  Schroven, Günter
		  Walkenhorst, Philipp 

Möglichkeiten und Grenzen	 Was wirkt wie? Möglichkeiten und Grenzen	 Schroven, Günter	 2	 75
des Behandlungsvollzugs	 des Behandlungsvollzugs	 Walkenhorst, Philipp

Nationale Stelle zur	 Präventiver Menschenschutz	 Geiger, Hansjörg	 3	 136
Verhütung von Folter	 Die Nationale Stelle zur Verhütung	 Schöner, Elsava 	
	 von Folter

Neue Strafvollzugsgesetze	 Neue Strafvollzugsgesetze: 	 Ziethener Kreis	 3	 175
	 Nur gut gemeint reicht nicht!

Ombudsman und	 Ombudsman und Strafvollzug	 Carl, Sabine	 2	   106
Strafvollzug	 Eine Übersicht über die weltweit tätigen 
	 Justizvollzugsbeauftragten

Opferbezogene	 Über Möglichkeiten einer opferbezogenen	 Gelber, Claudia	 3	 171
Vollzugsgestaltung	 Vollzugsgestaltung	 Walter, Michael

Projekt RESI	 Projekt RESI senkt die Rückfallquote nach 	 Plewig, Hans-Joachim	 6	 348
	 dem Jugendstrafvollzug auf 13 Prozent	 Kohlschmidt, Antje

Psychotherapeutische	 Die psychotherapeutischen Fach-	 Tippelt, Susanne	 2	   95
Fachambulanzen	 ambulanzen für Sexualstraftäter in 	 Stübner, Susanne
	 München und Nürnberg – Ergebnisse der	 Nedopil, Norbert
	 wissenschaftlichen Begleituntersuchung

Qualifizierung und	 Qualifizierung und Entlassungsvorbereitung	 Stang-Albrecht, Nora	 4	 220
Entlassungsvorbereitung

	 Stichwortverzeichnis	 Titel	 Autoren/in	 Heft	 Seite

Stichwortverzeichnis



FS/Inhaltsverzeichnis 2012 • 5

Rechtsschutzmöglichkeiten	 Die Rechtsschutzmöglichkeiten des	 Bartmeier, André	 5	 289
des Untersuchungs-	 Untersuchungsgefangenen nach dem
gefangenen	 neuen Untersuchungshaftrecht

Rekrutierung in deutschen	 Rekrutierung in deutschen Gefängnissen	 Dienstbühl, Dorothee	 1	   41
Gefängnissen durch 	 durch djihadistische Insassen
djihadistische Insassen

Rollenwechsel	 Rollenwechsel – oder von einem der	 Walter, Joachim	 5	 270
	 auszog, Neues zu lernen

Rückfalluntersuchung im	 Rückfalluntersuchung im Jugendstraf-	 Giebel, Stefan	 5	 302
Jugendstrafvollzug	 vollzug in Thüringen	 Ritter, Stephanie	

Schuld und Gefährlichkeit	 Schuld und Gefährlichkeit – zur Diskussion	 Preusker, Johannes	 2	 109

Startklar konkret	 Startklar konkret – ein Übergangs-	 Friebe, Melanie 	 4	 218
	 management-Projekt für junge straffällig	 Gagelmann, Birgit 
	 gewordene Frauen auf dem Weg zur 
	 Verstetigung in den Berliner Frauenvollzug
		   		
Strafvollstreckungskammer	 Die Arbeit der Strafvollstreckungs-	 Spaniol, Margret	 5	 253
	 kammer – Licht und Schatten

Strafvollzugs-	 Strafvollzugsorganisationen – international	 Dotter-Schiller, Karin	 3	 156
organisationen – 	 und auf europäischer Ebene 
international und auf 	 (ICPA, EuroPris, MECR)
europäischer Ebene

Strafvollzugssachen aus	 Die Praxis in Strafvollzugssachen aus	 Gross, Andreas	 5	 277
Anstaltssicht	 Anstaltssicht	 Laub, Karin

Studentische Haftgruppen	 Studentische Haftgruppen	 Kudlacek, Dominic	 1	   51
	 Ein alternatives Lehrangebot in 
	 der Kriminologie

Tabakprävention	 Tabakprävention in Gefängnissen: 	 Ritter, Catherine	 5	 299
	 wie ist die Situation in Deutschland?	 Stöver, Heino

Überbelegung	 Von der Überbelegung zur Unterbelegung?	 Maelicke, Bernd	 6	 318

Übergangsmanagement	 Übergangsmanagement: Paradigmen-	 Maelicke, Bernd	 3	 158
	 wechsel oder alter Wein in 
	 neuen Schläuchen?

Umsetzung bundes-	 Auf zu neuen Ufern – zur Umsetzung	 Bartsch, Tillmann	 6	 355
verfassungsgerichtlicher 	 bundesverfassungsgerichtlicher Vorgaben
Vorgaben im Entwurf eines 	 im Entwurf eines Niedersächsischen
Niedersächsischen 	 Sicherungsverwahrungsvollzugsgesetzes
Sicherungsverwahrungs-
vollzugsgesetzes

	 Stichwortverzeichnis	 Titel	 Autoren/in	 Heft	 Seite

Stichwortverzeichnis



6 • FS/Inhaltsverzeichnis 2012

Vollstreckung	 Die Vollstreckung internationaler Strafen – 	 Dawson, Tatjana	 6	 350
internationaler Strafen	 Ein Plädoyer für eine verstärkte 
	 Zusammenarbeit Deutschlands mit dem 
	 Jugoslawientribunal

Vollzug und Gerichte	 Vollzug und Gerichte – Szenen einer	 Lesting, Wolfgang	 5	 273
	 manchmal schwierigen Beziehung

Vollzug, Anwaltschaft, 	 Dreieck Vollzug, Anwaltschaft, Gerichte	 Weißbrodt, Wolfgang	 5	 260
Gerichte

Vollzug, Gerichte und	 Vollzug, Gerichte und Verteidigung – 	 Koop, Gerd	 5	 251
Verteidigung	 im Spannungsfeld vor Ort 

Wirkungsorientierte	 Wirkungsorientierte Evaluation: 	 Macsenaere, Michael	 2	  77
Evaluation	 Einführende Hinweise zur Planung 
	 und Durchführung

	 Stichwortverzeichnis	 Titel	 Autoren/in	 Heft	 Seite

Stichwortverzeichnis



FS/Inhaltsverzeichnis 2012 • 7

Backes, Margret u.a.	 Perspektive Berufsabschluss: Nachqualifizierung in den	 4	 211
	 Haftanstalten des Südwestverbundes

Bartmeier, André	 Die Rechtsschutzmöglichkeiten des Untersuchungsgefangenen	 5	 289
	 nach dem neuen Untersuchungshaftrecht

Bartsch, Tillmann	 Auf zu neuen Ufern – zur Umsetzung bundesverfassungs-	 6	 355
	 gerichtlicher Vorgaben im Entwurf eines Niedersächsischen 
	 Sicherungsverwahrungsvollzugsgesetzes

Bayer, Gudrun	 Elsava Schöner – Die erste Gefängnisleiterin in Bayern - Porträt -	 3	 162

Benninghoff-Giese, Hilde	 Evaluation im Jugendarrest	 2	   99
u.a.	 Zusammenarbeit von Jugendhilfe und Justizvollzug in der JAA Wetter

Brucker, Constanze u.a.	 Perspektive Berufsabschluss: Nachqualifizierung in den	 4	 211
	 Haftanstalten des Südwestverbundes

Carl, Sabine	 Ombudsman und Strafvollzug	 2	 106
	 Eine Übersicht über die weltweit tätigen Justizvollzugsbeauftragten

Cuadra, René	 Warum Krisenintervention nicht die verletzte Illusion	 1	   36
	 der Sicherheit heilen kann

Dawson, Tatjana	 Die Vollstreckung internationaler Strafen – Ein Plädoyer für eine	 6	 350
	 verstärkte Zusammenarbeit Deutschlands mit dem 
	 Jugoslawientribunal

Dienstbühl, Dorothee	 Rekrutierung in deutschen Gefängnissen durch djihadistische Insassen	 1	   41

Dotter-Schiller, Karin	 Strafvollzugsorganisationen – international und auf	 3	 156
	 europäischer Ebene (ICPA, EuroPris, MECR)

Drenkhahn, Kirstin	 Entwicklung der Gefangenenzahl im Erwachsenenvollzug	 6	 319
	 in Deutschland

Drohsel, Franziska	 Interessenvertretung von Gefangenen – ein vernachlässigter	 5	 293
	 Baustein der Strafvollzugsreform

Dünkel, Frieder	 Internationale Standards und Regelungen für den Strafvollzug	 3	 135
	 Vollzugsrelevante Vorschriften der European Rules for Juvenile 
	 Offenders Subject to Sanctions or Measures (ERJOSSM, Rec(2008)11)

Dünkel, Frieder	 Die Europäischen Strafvollzugsgrundsätze von 2006 und die	 3	 141
	 deutsche Strafvollzugsgesetzgebung

Egerer, Harald u.a.	 Eltern-Kind-Projekt Chance	 1	   15

Endrass, Jérôme u.a.	 Forensisches operationalisiertes	 2	   90
	 Therapie-Risiko-Evaluationssystem 2.0 (FOTRES 2.0)

	 Autor/in	 Titel	 Autoren/in	 Heft	 Seite

Autoren



8 • FS/Inhaltsverzeichnis 2012

Flügge, Christoph	 Wer kontrolliert den Strafvollzug? Europäische und internationale	 3	 150
	 Mechanismen im Überblick

Friebe, Melanie u.a.	 Startklar konkret – ein Übergangsmanagement - Projekt für junge	 4	 218
	 straffällig gewordene Frauen auf dem Weg zur Verstetigung in 
	 den Berliner Frauenvollzug

Gagelmann, Birgit u.a.	 Startklar konkret – ein Übergangsmanagement - Projekt für junge	 4	 218
	 straffällig gewordene Frauen auf dem Weg zur Verstetigung in 
	 den Berliner Frauenvollzug

Geiger, Hansjörg u.a.	 Präventiver Menschenschutz	 3	 136
	 Die Nationale Stelle zur Verhütung von Folter

Gelber, Claudia u.a.	 Über Möglichkeiten einer opferbezogenen Vollzugsgestaltung	 3	 171

Gerlach, Susanne	 Arbeit, Beschäftigung, Qualifizierung – Rüstzeug für eine	 4	 194
	 unsichere Zukunft?

Giebel, Stefan, u.a.	 Rückfalluntersuchung im Jugendstrafvollzug in Thüringen	 5	 302

Goll, Ulrich u.a.	 Eltern-Kind-Projekt Chance	 1	   15

Gross, Andreas, u.a.	 Die Praxis in Strafvollzugssachen aus Anstaltssicht	 5	 277

Hammerschick, Walter	 Arbeit und Bildung im Strafvollzug als Herausforderung	 4	 207
	 für das Vollzugssystem

Hartloff, Jochen	 Pro und Contra Arbeitspflicht	 4	 223

Häßler, Ulrike	 Gefängnisse produzieren Rückfall	 6	 334
	 Über die langfristigen und kostspieligen Folgen wissenschaftliche 
	 Ergebnisse nicht zu berücksichtigen.

Hatz, Anabell	 Lebenslänglich weggesperrt und ausgegrenzt!?	 1	   46
	 Einblicke in die Theorie und Praxis der Lebenswelt 
	 Sicherungsverwahrter

Heberling, Andrea	 Die Situation der Angehörigen Inhaftierter	 1	     8

Heischel, Olaf	 Der Weg wird erkennbar, der noch zurückzulegen ist ...	 5	 265

Helmhold, Heidi	 Kunst im Knast	 4	 242

Hillmer, Jürgen u.a.	 ExOCoP	 4	 230
	 Ein europäisches Lernnetzwerk zur Forcierung einer systematischen 
	 Strategie der Wiedereingliederung von Ex-Strafgefangenen

Hirdes, Dagmar	 Vom Arbeitstraining zur beruflichen Grundbildung	 4	 221

	 Autor/in	 Titel	 Autoren/in	 Heft	 Seite

Autoren



FS/Inhaltsverzeichnis 2012 • 9

Autoren

	 Autor/in	 Titel	 Autoren/in	 Heft	 Seite

Hurlin, Ingo	 Faktencheck ambulante und stationäre Resozialisierung in	 1	   31
	 Schleswig-Holstein

Kiesel, Constanze	 Zukunftsschmiede – Kompetenzfeststellung in der	 4	 215
	 JSA Regis-Breitingen

Kohlschmidt, Antje, u.a.	 Projekt RESI senkt die Rückfallquote nach dem Jugendstrafvollzug	 6	 348
	 auf 13 Prozent

Koop, Gerd	 Vollzug, Gerichte und Verteidigung – im Spannungsfeld vor Ort	 5	 251

Kudlacek, Dominic	 Studentische Haftgruppen	 1	   51
	 Ein alternatives Lehrangebot in der Kriminologie

Laub, Karin, u.a.	 Die Praxis in Strafvollzugssachen aus Anstaltssicht	 5	 277

Lesting, Wolfgang	 Vollzug und Gerichte – Szenen einer manchmal schwierigen	 5	 273
	 Beziehung

Löhmer, Karl Eberhard	 Zahlen, Daten und Fakten zum Arbeitsbetriebswesen und zur	 4	 204
	 beruflichen Qualifizierung im Justizvollzug

Macsenaere, Michael	 Wirkungsorientierte Evaluation: Einführende Hinweise zur	 2	   77
	 Planung und Durchführung

Maelicke, Bernd	 Übergangsmanagement: Paradigmenwechsel oder alter Wein	 3	 158
	 in neuen Schläuchen?

Maelicke, Bernd	 Von der Überbelegung zur Unterbelegung?	 6	 318

Maelicke, Bernd	 Länderumfrage: Von der Überbelegung zur Unterbelegung	 6	 325

Manzewski, Dirk	 Das Landesamt für ambulante Straffälligenarbeit (LaStar)	 6	 345

Matt, Eduard u.a.	 ExOCoP	 4	 230
	 Ein europäisches Lernnetzwerk zur Forcierung einer systematischen 
	 Strategie der Wiedereingliederung von Ex-Strafgefangenen

Merk, Dr., Beate	 Pro und Contra Arbeitspflicht	 4	 223

Nedopil, Norbert u.a.	 Die psychotherapeutischen Fachambulanzen für Sexualstraftäter in	 2	   95
	 München und Nürnberg – Ergebnisse der wissenschaftlichen 
	 Begleituntersuchung

Papenbrock, Fritz	 Kölner Modellprojekt RESI: 5 Fragen an die Projektleitung	 4	 228

Pfalzer, Stephanie u.a.	 Mitbestrafte Dritte	 1	     7

Pfuhl, Friedhelm	 Was ist „EQ-Holz“?	 4	 217



10 • FS/Inhaltsverzeichnis 2012

Autoren

	 Autor/in	 Titel	 Autoren/in	 Heft	 Seite

Plewig, Hans-Joachim, u.a.	 Projekt RESI senkt die Rückfallquote nach dem Jugendstrafvollzug	 6	 348
	 auf 13 Prozent 

Prantl, Heribert	 Die Karlsruhe-GmbH	 1	   25

Preusker, Johannes	 Schuld und Gefährlichkeit – zur Diskussion	 2	 109

Rath, Christian 	 Johannes Feest – der Mann hinter dem Alternativkommentar 	 5	 286
	 - Portrait -

Ritter, Catherine, u.a.	 Tabakprävention in Gefängnissen: wie ist die Situation	 5	 299
	 in Deutschland?

Ritter, Stephanie, u.a.	 Rückfalluntersuchung im Jugendstrafvollzug in Thüringen	 5	 302

Rossegger, Astrid u.a.	 Forensisches operationalisiertes	 2	   90
	 Therapie-Risiko-Evaluationssystem 2.0 (FOTRES 2.0)

Schöner, Elsava u.a.	 Präventiver Menschenschutz	 3	 136
	 Die Nationale Stelle zur Verhütung von Folter

Schroven, Günter u.a.	 Mitbestrafte Dritte	 1	     7

Schroven, Günter u.a.	 Was wirkt wie? Möglichkeiten und Grenzen des Behandlungsvollzugs	 2	   75

Spaniol, Margret	 Die Arbeit der Strafvollstreckungskammer – Licht und Schatten	 5	 253

Stang-Albrecht, Nora	 Qualifizierung und Entlassungsvorbereitung	 4	 220

Stöver, Heino, u.a.	 Tabakprävention in Gefängnissen: wie ist die Situation	 5	 299
	 in Deutschland?

Stübner, Susanne u.a.	 Die psychotherapeutischen Fachambulanzen für Sexualstraftäter in	 2	   95
	 München und Nürnberg – Ergebnisse der wissenschaftlichen 
	 Begleituntersuchung

Tippelt, Susanne u.a.	 Die psychotherapeutischen Fachambulanzen für Sexualstraftäter in	 2	   95
	 München und Nürnberg – Ergebnisse der wissenschaftlichen 
	 Begleituntersuchung

Walkenhorst, Philipp u.a.	 Mitbestrafte Dritte	 1	 7

Walkenhorst, Philipp u.a.	 Was wirkt wie? Möglichkeiten und Grenzen des Behandlungsvollzugs	 2	   75

Walter, Joachim	 Rollenwechsel – oder von einem der auszog, Neues zu lernen	 5	 270

Walter, Michael u.a.	 Über Möglichkeiten einer opferbezogenen Vollzugsgestaltung	 3	 171

Weißbrodt, Wolfgang	 Dreieck Vollzug, Anwaltschaft, Gerichte	 5	 260



FS/Inhaltsverzeichnis 2012 • 11

Autoren

Wessiepe, Klaus u.a.	 Evaluation im Jugendarrest	 2	   99
	 Zusammenarbeit von Jugendhilfe und Justizvollzug in 
	 der JAA Wetter

Wiegand, Regina u.a.	 Perspektive Berufsabschluss: Nachqualifizierung in	 4	 211
	 den Haftanstalten des Südwestverbundes

Williams, Rhianon u.a.	 ExOCoP	 4	 230
	 Ein europäisches Lernnetzwerk zur Forcierung einer systematischen 
	 Strategie der Wiedereingliederung von Ex-Strafgefangenen

Wirth, Wolfgang	 Evaluation im Strafvollzug	 2	   84
	 Ein (zu) weites Feld?

Wirth, Wolfgang	 Von der Arbeitspflicht zur Arbeitsmarktintegration	 4	 195

Wulf, Rüdiger	 Eltern-Kind-Projekt Chance	 1	   15

Ziethener Kreis	 Neue Strafvollzugsgesetze: Nur gut gemeint reicht nicht!	 3	 175

	 Autor/in	 Titel	 Autoren/in	 Heft	 Seite



12 • FS/Inhaltsverzeichnis 2012



FS/Inhaltsverzeichnis 2012 • 13

Rechtsprechung

Ablösung von der Arbeit	 Brandenburgisches Oberlandesgericht,	 2	 114
	 Beschluss vom 21. Juli 2011 – 2 Ws (Vollz) 49/11

Akteneinsicht in sonstige Unterlagen	 Kammergericht Berlin,	 2	 118
	 Beschluss vom 9. September 2010 – 2 Ws 390/10 Vollz

Akteneinsichtsrecht	 Oberlandesgericht München,	 2	 119
	 Beschluss vom 10. Januar 2011 – 4 VAs 17/09

Akteneinsichtsrecht und Auskunftsanspruch 	 Thüringer Oberlandesgericht,	 2	 121
des Strafgefangenen	 Beschluss vom 4. März 2011 – 1 Ws 14/11

Akustische Überwachung des Besuchs	 Oberlandesgericht Celle,	 2	 120
	 Beschluss vom 21. Dezember 2010 – 1 Ws 502/10 
	 (StrVollz)

Anhalten von Schreiben bei unerlaubter	 Oberlandesgericht München,	 2	 119
Rechtsberatung	 Beschluss vom 2. Dezember 2011 – 4 Ws 119/11(R)

Antragsbefugnis eines Rechtsassessors	 Oberlandesgericht Celle,	 2	 116
	 Beschluss vom 10. Mai 2011 – 1 Ws 170/11 (StrVollz)

Arbeitsentgelt bei Sicherungsverwahrten	 Oberlandesgericht Hamm,	 2	 117
	 Beschluss vom 24. November 2011 – III-1 Vollz 
	 (Ws) 570/11

Aufschluss	 Schleswig-Holsteinisches Oberlandesgericht,	 2	 113
	 Beschluss vom 29. August 2011 – 1 Vollz Ws 311/11

Aufschluss des Haftraums	 Kammergericht Berlin,	 2	 115
	 Beschluss vom 26. September 2011 – 2 Ws 257/11 Vollz

Ausführung bei lebenslanger Freiheitsstrafe	 Oberlandesgericht München,	 2	 119
	 Beschluss vom 24. März 2010 – 4 Ws 35/10 (R)

Ausführungen bei lebenslanger Freiheitsstrafe	 Bundesverfassungsgericht,	 2	 112
	 Beschluss vom 5. August 2010 – 2 BvR 729/08

Aushändigung einer Gitarre mit Stahlsaiten	 Schleswig-Holsteinisches Oberlandesgericht,	 2	 115
	 Beschluss vom 29. Juli 2011 – 1 Vollz Ws 275/11

Begriff der Maßnahme	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 116
	 Beschluss vom 21. November 2011 – 1 Ws 253/11

Begriff der Maßnahme	 Schleswig-Holsteinisches Oberlandesgericht,	 2	 116
	 Beschluss vom 8. März 2011 – 1 Vollz Ws 65/11

Bekanntgabe von Daten an Mitgefangene	 Oberlandesgericht Celle,	 2	 121
	 Beschluss vom 25. November 2010 – 1 Ws 571/10 
	 (StrVollz)

	 Stichwort	 Gericht /Aktenzeichen	 Heft	 Seite	



14 • FS/Inhaltsverzeichnis 2012

Rechtsprechung

Benutzung des anstaltseigenen Faxgeräts	 Oberlandesgericht Celle,	 2	 120
	 Beschluss vom 23. August 2011 – 1 Ws 325/11 (StrVollz)

Besitz und Bezug von Büchern	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 115
	 Beschluss vom 31. Mai 2011 – 1 Ws 45/11

Besitz und Nutzung von eigenen Rundfunk- 	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 115
und Fernsehgeräten	 Beschluss vom 20. Juli 2011 – 1 Ws 70/11

Besitz von eigenen Hörfunk- und	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 115
Fernsehgeräten	 Beschluss vom 14. Oktober 2011 – 2 Ws 211/11

Besitz von Verteidigungsunterlagen	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 115
	 Beschluss vom 27. Oktober 2011 – 2 Ws 149/11

Besuch mit Trennscheibe	 Oberlandesgericht Hamm,	 2	 114
	 Beschluss vom 11. August 2011 – 1 Vollz (Ws) 328/11

Disziplinarmaßnahme bei unerlaubter	 Bundesverfassungsgericht,	 2	 112
Rechtsberatung	 Beschluss vom 22. März 2011 – 2 BvR 983/09

Disziplinarmaßnahme und Unschulds-	 Oberlandesgericht Hamm,	 5	  306
vermutung (mit Anmerkung von 	 Beschluss vom 17. Juli 2012 – 1 Vollz (Ws) 323/12
Prof. Dr. Michael Walter)	

Durchsuchung von Verteidigerpost	 Oberlandesgericht Celle,	 2	 120
	 Beschluss vom 15. Oktober 2010 – 1 Ws 458/10 
	 (StrVollz)

Eigenes Fernsehgerät in der Sicherungs-	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 118
verwahrung	 Beschluss vom 26. Mai 2011 – 1 Ws 638/10

Einweisung in den offenen Vollzug	 Kammergericht Berlin,	 2	 113
	 Beschluss vom 22. August 2011 – 2 Ws 258 und 
	 260/11 Vollz

Erhaltung der Wohnung	 LSG Nordrhein-Westfalen,	 2	 123
	 Urteil vom 12. Mai 2011 – Az.: L 9 SO 105/10 
	 (nicht rechtskräftig)

Ermessensausübung bei Urlaubsgewährung	 Oberlandesgericht Nürnberg,	 2	 119
	 Beschluss vom 18. Juli 2011 – 1 Ws 151/11

Erstellung des Vollzugsplans	 Kammergericht Berlin,	 2	 112
	 Beschluss vom 21. Juli 2011 – 2 Ws 176/11 Vollz

Fesselung	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 116
	 Beschluss vom 13. Oktober 2011 – 2 Ws 145/11

Feststellungsinteresse	 Oberlandesgericht Karlsruhe,	 2	 117
	 Beschluss vom 11. November 2011 – 3 Ws 353/11

	 Stichwort	 Gericht /Aktenzeichen	 Heft	 Seite	
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Rechtsprechung

Größe des Haftraums in der Sicherungs-	 Oberlandesgericht Naumburg,	 1	   55
verwahrung (mit Anmerkung von 	 Beschluss vom 30. November 2011 – 1 Ws 64/11
Prof. Dr. Frank Arloth)

Kosten für Unterkunft	 Landessozialgericht Hessen,	 2	 122
	 Beschluss vom 9. November 2010 – L7SO 134/10.B.ER

Kostenübernahmeerklärung für	 Landessozialgericht Hessen,	 2	 122
Drogentherapie	 Beschluss vom 9. Juni 2011 – Az.: L 5 R 170/11.B.ER

Ladung in den offenen Vollzug	 Oberlandesgericht Koblenz,	 2	 113
	 Beschluss vom 1. Dezember 2010 – 2 VAs 12/10

Ladung in den offenen Vollzug 	 Oberlandesgericht Koblenz,	 2	 113
	 Beschluss vom 4. Januar 2011 – 2 Ws 449/10 (Vollz)

Leistungen zur Sicherung des	 LSG Berlin-Brandenburg,	 2	 122
Lebensunterhalts	 Beschluss vom 15. April 2011 – L 14 AS 218/11.B.ER

Leistungsausschluss bei Ersatzfreiheitsstrafe	 Bundessozialgericht,	 2	 121
	 Urteil vom 21. Juni 2011 – B 4 AS 128/10.R

Leistungsausschluss bei Ersatzfreiheitsstrafe	 Bundessozialgericht,	 2	 121
	 Urteil vom 24. Februar 2011 – B 14 AS 81/09.R

Methadonsubstitution	 Oberlandesgericht München,	 4	 234
	 Beschluss vom 5. Juni 2012 – 4 Ws 103/12

Pfändung von Eigengeld	 Hanseatisches Oberlandesgericht in Hamburg,	 2	 119
	 y Beschluss vom 7. Dezember 2010 – 3 Vollz
	 (Ws) 72/10

Prognosegutachten im	 Kammergericht Berlin,	 2	 118
Vollstreckungsverfahren	 Beschluss vom 2. September 2010 – 2 Ws 288/10 Vollz

Rechtsweg bei Einsicht in	 Oberverwaltungsgericht Nordrhein-Westfalen,	 2	 118
Gefangenenpersonalakte	 Beschluss vom 7. September 2011 – 8 E 879/11

Rechtsweg bei Verlegung in ein	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 116
anderes Bundesland	 Beschluss vom 19. Oktober 2011, 2 Ws 228/11

Schikaneverbot	 Oberlandesgericht Koblenz,	 2	 116
	 Beschluss vom 12. Mai 2011 – 2 Ws 92-106/11 (Vollz)

Selbstverpflegung	 Kammergericht Berlin,	 2	 113
	 Beschluss vom 29. August 2011 – 2 Ws 326/11

Sozialleistungen bei Krankheit	 Landessozialgericht Nordrhein-Westfalen,	 2	 122
	 Urteil vom 18. Mai 2011 – L 12 SO 60/09

	 Stichwort	 Gericht /Aktenzeichen	 Heft	 Seite	
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Rechtsprechung

	 Stichwort	 Gericht /Aktenzeichen	 Heft	 Seite	

Streitwertbeschwerde	 Brandenburgisches Oberlandesgericht,	 2	 118
	 Beschluss vom 2. Dezember 2010 – 2 Ws 
	 (Vollz) 176/10

Stromkostenbeteiligung der Strafgefangenen 	 Hanseatisches Oberlandesgericht in Hamburg,	 2	 120
	 Beschluss vom 4. Februar 2011 – 3 Vollz (Ws) 3/11

Stromkostenbeteiligung in der	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 117
Sicherungsverwahrung	 Beschluss vom 2. Dezember 2011 – 2 Ws 254/11

Teilnahme am bargeldlosen Zahlungsverkehr	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 114
und Mithören von Telefonaten	 Beschluss vom 27. Dezember 2011 – 1 Ws 804, 806/10

Tragen von Anstaltskleidung	 Oberlandesgericht München,	 2	 119
	 Beschluss vom 2. Dezember 2010 – 4 Ws 153/10(R)

Tragen von Anstaltskleidung bei	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 118
Sicherungsverwahrten	 Beschluss vom 25. Oktober 2011 – 1 Ws 403/11

Transsexualität	 Oberlandesgericht Celle,	 2	 120
	 Beschluss vom 9. Februar 2011 – 1 Ws 29/11 (StrVollz)

Überbrückungsgeld	 Kammergericht Berlin,	 2	 114
	 Beschluss vom 12. September 2011 – 2 Ws 294/11 Vollz

Umfang des Einkaufs	 Oberlandesgericht Hamm,	 2	 117
	 Beschluss vom 22. November 2011 – III-1 
	 (Vollz (Ws) 421/11

Untätigkeitsbeschwerde	 Hanseatisches Oberlandesgericht,	 2	 116
	 Beschluss vom 2. November 2011 – 3 Vollz (Ws) 40/11

Urinprobe	 Oberlandesgericht München,	 3	 178
	 Beschluss vom 27. September 2011 – 4 Ws 5/11 (R)

Urinprobe	 Kammergericht Berlin,	 3	 182
	 Beschluss vom 1. September 2011 – 2 Ws 383/11 Vollz 

Verlegung in den offenen Vollzug	 Oberlandesgericht Koblenz,	 2	 113
	 Beschluss vom 12. Januar 2011– 2 Ws 576/10 (Vollz)

Verlegung in ein anderes Bundesland	 Hanseatisches Oberlandesgericht Bremen,	 2	 112
	 Beschluss vom 28. Oktober 2010 – VAs 2/10

Verlegung in ein anderes Bundesland	 Pfälzisches Oberlandesgericht Zweibrücken,	 2	 118
	 Beschluss vom 5. Juli 2011 – 1 Ws 53/11 (Vollz)

Verlegung innerhalb der Anstalt	 Oberlandesgericht Naumburg,	 2	 117
	 Beschluss vom 13. Oktober 2011 – 2 Ws 219/11
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Verteidigerpost	 Oberlandesgericht München,	 6	 364
	 Beschluss vom 30. April 2012 – 4 Ws 074/12

Verweisung bei örtlicher Unzuständigkeit	 Oberlandesgericht Celle,	 2	 116
	 Beschluss vom 7. April 2011 – 1 Ws 115/11 (StrVollz)

Vollzug der Sicherungsverwahrung	 Kammergericht Berlin,	 2	 117
	 Beschluss vom 29. Juli 2011 – 2 Ws 277/11 Vollz

Vollzugsplankonferenz	 Kammergericht Berlin,	 2	 112
	 Beschluss vom 18. April 2011 – 2 Ws 500/10 Vollz

Vorführung zum Urkundsbeamten	 Hanseatisches Oberlandesgericht Bremen,	 2	 114
der Geschäftsstelle	 Beschluss vom 21. Dezember 2011 – Ws 115/11

Zulässigkeit der Rechtsbeschwerde 	 Oberlandesgericht Stuttgart,	 2	 117
	 Beschluss vom 5. Dezember 2011 – 4 Ws 69/10

	 Stichwort	 Gericht /Aktenzeichen	 Heft	 Seite	
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Buchbesprechungen

	 Verfasser/Herausgeber	 Titel	 Rezensent	 Heft	

Asprion, Peter	 Gefährliche Freiheit?	 Willi Wilhelm, Bornheim	 2
unter Mitarbeit von Billy Meyer	 Das Ende der Sicherungsverwahrung

Bausch, Joe	 Knast		  3

Eisenberg, Ulrich	 Jugendgerichtsgesetz	 Horst Krä	 1

Eisenberg, Ulrich, 	 Jugendgerichtsgesetz, 16. Aufl.	 Frank Arloth	 6

Gasteiger-Klicpera, Barbara, 	 Sonderpädagogik der sozialen und	 Thomas Hennemann	 1
Julius, Henry, Cristian Klicpera 	 emotionalen Entwicklung. 
(Hrsg.)	 Band 3. Handbuch Sonderpädagogik.

Hauser, Johannes	 Gitterwelt. Die späte Rache	 Peter Bierschwale	 3
	 eines Justizbeamten

Helmhold, Heidi	 Kunst im Knast	 Gefangenenhilfe Butzbach	 4
		  e.V. (Hg)

Lang, Frieder, Martin, Mike 	 Entwicklungspsychologie – 	 Dr. Stefanie Roos & 	 2
& Pinquart, Martin	 Erwachsenenalter	 Dr. Claudia, Gienger, 
		  TU Dortmund

Nakache, Olivier und	 Ziemlich beste Freunde – ein Film von	 Andrea Heberling	 5
Eric Toledano	 Olivier Nakache und Eric Toledano
	 Frankreich 2011

Ostendorf (Hrsg.)	 Jugendstrafvollzugsrecht, 	 Frank Arloth	 6
	 Handbuch, 2. Aufl.

Preusker, Susanne	 Sieben Stunden im April	 Gesa Lürßen	 3
	 Meine Geschichte vom Überleben

Trevor Buck/Richard Kirkham/	 The ombudsman enterprise and	 Sabine Carl,	 2
Brian Thompson (2011)	 administrative justice	 Freie Universität Berlin
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